

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|---------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 36.744.567,14 | 6.159.995,06 |
| Receita tributária | 1.155.157,81 | 133.865,38 |
| IPTU | 65.610,00 | 406,13 |
| ISS | 505.625,66 | 77.505,23 |
| ITBI | 52.160,00 | 0,00 |
| IRRF | 89.113,74 | 51.326,80 |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria | 442.648,41 | 4.627,22 |
| Contribuições | 102.700,00 | 16.796,17 |
| Receita patrimonial | 208.864,92 | 4.220,84 |
| Aplicações financeiras (II) | 204.544,92 | 4.220,84 |
| Outras receitas patrimoniais | 4.320,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 35.017.727,13 | 5.998.864,73 |
| Cota-parte do FPM | 10.860.956,38 | 1.709.095,89 |
| Cota-parte do ICMS | 3.726.691,76 | 513.516,49 |
| Cota-parte do IPVA | 278.845,03 | 22.858,48 |
| Cota Parte do ITR | 3.187,23 | 540,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 32.164,91 | 3.889,52 |
| Transferências da LC 61/89 | 88.928,62 | 15.637,46 |
| Transferências do Fundeb | 12.771.480,96 | 2.967.421,62 |
| Outras transferências correntes | 7.255.472,24 | 765.905,27 |
| Demais receitas correntes | 260.117,28 | 6.247,94 |
| Outras receitas financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas correntes restantes | 260.117,28 | 6.247,94 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 36.540.022,22 | 6.155.774,22 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 3.839.974,64 | 0,00 |
| Operações de crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |

| | | |
|---|---------------|--------------|
| Outras alienação de bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 3.839.974,64 | 0,00 |
| Convênios | 3.623.974,64 | 0,00 |
| Outras transferências de capital | 216.000,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital não primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 3.839.974,64 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 40.379.996,86 | 6.155.774,22 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2018 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|--|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| | | | | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 32.503.851,97 | 4.775.002,40 | 4.550.098,65 | 2.576.292,15 | 1.118.248,92 | 43.338,78 | 38.990,98 |
| Pessoal e encargos sociais | 18.434.337,60 | 2.788.428,91 | 2.788.428,91 | 1.396.867,21 | 551.259,51 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e encargos da dívida (XIV) | 20.063,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 14.049.450,98 | 1.986.573,49 | 1.761.669,74 | 1.179.424,94 | 566.989,41 | 43.338,78 | 38.990,98 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 32.483.788,58 | 4.775.002,40 | 4.550.098,65 | 2.576.292,15 | 1.118.248,92 | 43.338,78 | 38.990,98 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 7.841.889,02 | 54.475,10 | 54.475,10 | 50.041,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 7.615.318,36 | 4.434,00 | 4.434,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XX) | 226.570,66 | 50.041,10 | 50.041,10 | 50.041,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 7.615.318,36 | 4.434,00 | 4.434,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 238.800,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 40.337.907,73 | 4.779.436,40 | 4.554.532,65 | 2.576.292,15 | 1.118.248,92 | 43.338,78 | 38.990,98 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI | | | | 2.422.242,17 | | | |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
|---|--------------------------|-----------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | 0,00 |
| JUROS NOMINAIS | | ATÉ O BIMESTRE/2018 |
| | | VALOR CORRENTE |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS | - | 4.220,84 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS | - | 300.246,60 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI) | - | 2.126.216,41 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE | - | 0,00 |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | EM 31 DE DEZEMBRO (a) | ATÉ O BIMESTRE (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 46.162,71 | 296.368,21 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 0,00 | 2.343.202,42 |
| Disponibilidade de caixa | 0,00 | 2.343.202,42 |
| Disponibilidade de caixa bruta | 586.175,86 | 2.620.399,09 |
| (-) Restos a pagar processados (XXX) | 1.392.644,49 | 277.196,67 |
| Demais haveres financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX | 46.162,71 | -2.046.834,21 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | - | 2.092.996,92 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | | ATÉ O BIMESTRE/2018 | |
|---|---|-----------------------|--|
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb) | - | 1.115.447,82 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | 0,00 | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | - | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV | - | 977.549,10 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI) | - | 1.273.574,86 | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 0,00 | |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | 0,00 | |
| Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais | - | 0,00 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | 0,00 | |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará - DATA DA EMISSÃO: 25/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 16:37:59

MARCOS CESAR BARBOSA E SILVA
Prefeito

HANA RASEC BARRBOSA E SILVA
Sec. de Finanças

MARCIANA BARROS DA CRUZ
Controle Interno